Idipsum aperte eruitur ex nono inter eadem Decreta, ubi ad quaestionem, *An Confessarius sollicitatus, si metu inductus sollicitanti consentiat, sit denuntiandus*, Responsum fuit, *esse denuntiandum, et opinionem*

rant, si accidentales conditiones placeant. Hi enim proprie tractatum de ea re habuisse dicuntur.

Altera ratio est, quod in §. 7. Constitutionis dicantur monendi de obligatione denuntiandi ii poenitentes, quos confessarii ab aliis sollicitatos noverint. Ergo concludunt, *supponitur, confessarium saltem indirecte sollicitasse.* — Resp. Verba Constitutionis §. 7. sunt haec: *Moneat de obligatione denuntiandi sollicitantes, seu, ut praefertur, TRACTANTES.* Et rursus: *Quod si hoc officium (confessarii) praetermiserint, vel poenitentes docuerint, non teneri ad denuntiandum confessarios sollicitantes, seu TRACTANTES, ut supra etc.* Ergo denuntiandi dicuntur etiam tractantes, seu turpem tractatum habentes. Neque vero dicas, ex Constitutione a Confessario dici monendos solum eos, qui fuerint sollicitati. Ut enim alia modo omitamus, nonne obligationem denuntiandi illum confessarium habent, ut supra vidimus, etiam ii omnes, qui noverint, turpes in confessione intercessisse tractatus? Cur nam autem excluderetur poenitens, qui particeps tractatus extitit?

Additur tertio loco: *Si satis esset, illicitos et inhonestos sermones vel tractatus habere, etiamsi confessarius his sermonibus vel tractatibus non sollicitet, nec intentionem sollicitandi habeat; denuntiandus esset etiam confessarius, qui poenitentem peccatum contra sextum confitentem sine ulla necessitate vel causa rationabili studiose et minutim de circumstantiis examinat, sed ex prava curiositate et complacentia de huiusmodi rebus sine ulla intentione sollicitandi.... revera enim sermones inhonestos et illicitos cum*

*poenitente habet.* — Resp. *Concedo totum.* Si enim, ut concedis, hic confessarius revera sermones habet inhonestos et illicitos, de quibus expresse in Apostolicis Constitutionibus Gregorii XV. et Benedicti XIV. disseritur, cur nam denuntiandus non esset? — *Non habuit, inquit, intentionem sollicitandi.* — Resp. Utrum haec excusatio aliquid valere queat apud iudices, alii viderint. Interim manifestum est, in casu inoleum operis, et finem operis intrinsecum ad sollicitationem tendere, si quidem sollicitationis nomine venit quicquid ad venerea provocat. Intentio autem non magis profecto hic necessaria est, quam in praebendo scandalo; neque enim puto, iuxta S. Alphonsi sententiam, scandali reatum abesse, si opus et intrinsecus finis operis scandalum per se parit, etiamsi operantis intentio ad scandalum praebendum non feratur. Caeterum transmitti poterat quicquid ad hunc casum pertinet, et consequentia negari, quam hinc deducere velles ad negandam obligationem denuntiandi confessarium, qui turpem et inhonestum tractatum in confessione cum muliere habuerit. Quid enim paritatis habet inhonestus interrogandi modus cum turpi inter poenitentem et confessarium tractatu?

Illud unum non omitatur, in illis Decretis, quibus Benedictus *robur inviolabilis et Apostolicae firmitatis adicit*, quaedam dubia solvi, quorum solutionem in ipsa Benedicti Constitutione non reperies, quemadmodum et in Constitutione Gregorii XV. quaedam expressius explicata reperire est, quam in Benedictina Constitutione, quae alioquin quaedam magis explicite habet, ac in Gregoriana cernantur. In Gregoriana Constitutione v. gr. explicite dicuntur denuntiandi confessarii

*negativam non esse probabilem.* A fortiori igitur denuntiandus Confessarius est, ubi nulla incussi metus est qualiscumque excusatio.

qui inhonestos in confessione tractatus habuerint: de his vero denuntiandis expresse in Benedictina non dicitur. Scilicet omnia simpliciter, ut iacent, sunt tenenda ut quemadmodum constitutio Gregoriana integra manet, etsi non omnia quae habet, repetantur disserte in Benedictina, ita et omnia decreta Inquisitionis confirmata a Benedicto XIV. sunt servanda, etsi quaedam habeant, quae non disserte memorantur in eius Constit. ; ideo enim confirmata sunt.

Illud potius opportunum est hic monuisse, S. Doctorem Alphonsum ex praeccepta illa opinione de confessario, *qui denuntiandus non sit, si mere sollicitationi consenserit*, ad aliam resolutionem devenisse, quae forte multo etiam minus admitti potest. Nam (lib. 6. n. 682.) quaerens, *An sit denuntiandus confessarius, qui sollicitatus a poenitente ad copulam, renuit, et divertit ad solos tactus*, respondet, *probabiliter negari.* Ratio, inquit, *quia foemina sollicitans ad copulam virtualiter provocat etiam ad tactus, qui ordinarie sunt praevii ad copulam; unde verificatur, quod confessarius tunc non sollicitat, sed sollicitatus consentit.* — Verum, uti patet, a fortiori hanc opinionem excludunt bina Decreta in textu allata, et aperte se hic prodit turpis ille tractatus, de quo iam dictum est, praesertim vero, cum ipse confessarius reipsa poenitentem ad malum invitet et incitet, esto ad hoc poenitens paratus censeatur. Hinc in isto casu habemus insuper *mutuam illam sollicitationem*, in qua denuntiationem necessario faciendam statuit S. Inquisitio in octavo ex saepius allegatis Decretis; in quo ad Quaestionem, *An quando confessarius et poenitens invicem se sollicitant, confessarius sit denuntiandus*, responsum est, *Affirmative, et opinionem negati-*

*vam non esse probabilem; quin et Benedictus XIV. §. 2. Const. Sacramentum Poenitentiae expresse de hoc casu loquitur iis verbis: Etiamsi... sollicitatio inter confessarium et poenitentem mutua fuerit.*

Aliam quoque resolutionem habemus in sexdecim illis S. Inquisitionis Decretis, cui non satis consona videri potest doctrina S. Doctoris Alphonsi. Quaerit nimirum, (lib. 6. n. 683.), *An denuntiandus sit confessarius sollicitans ad actus tantum venialiter inhonestos.* Et post relata affirmantem aliorum sententiam, subdit: *Secunda vero sententia probabilior negat... Omnes tamen conveniunt... quod si ex circumstantiis certe coniceretur, quod sacerdos eo levi actu animum habuerit ulterius progrediendi, tunc censenda est sollicitatio gravis.* Porro in tertio ex praefatis Decretis ad Quaestionem, *An confessarius, sollicitando, propter parvitatem materiae sit denuntiandus*, responsum fuit: *Cum in rebus veneris non detur parvitas materiae, et, si daretur, in re praesenti non daretur, censuerunt, esse denuntiandum, et opinionem contrariam non esse probabilem.* Ad S. Alphonsi tamen defensionem dici forte potest, S. Doctorem, dum *actus* nominat *leviter inhonestos*, quidpiam designare voluisse, quod nihil habet cum rebus veneris commune. Verum nec praetermittenda videtur illa Decreti particula: *Et si (parvitas materiae) daretur, in re praesenti non dari.* Nam verba, *in re praesenti*, non significant, *in rebus veneris*; ergo significant, in sollicitatione ad utrumque *minus honesta.* Et si quidem hic sensus sit Decreti, iam non satis efficax esset quod S. Doctor (l. c.) ita subdit: *Ex alia vice actus, qui in se est levis contra castitatem, nequit fieri*

404. — QUAER. 3<sup>o</sup> *An urgeat obligatio denuntiationis, si reus sit emendatus, vel si a multo tempore sollicitatio contigerit?*

*Resp. ad 1<sup>um</sup> Affirm.*, quia Pontifex non intendit solam rei emendationem, sed etiam eius punitionem ad damnum Ecclesiae resarciendum, scandalumque reparandum (15).

*Resp. ad 2<sup>um</sup> Affirm.* pariter ob easdem rationes: nam si non esset denunciandus, qui a multo tempore crimen commisit, ratio sane foret, quia censeretur iam emendatus; sed non valet haec ratio, ut modo dictum est. Insuper quis determinare posset, quodnam sit longum aut breve tempus? Attamen illa circumstantia Superiori manifestanda foret (16). — S. Lig. n. 686.

405. — QUAER. 4<sup>o</sup> *An excusetur poenitens a facienda denuntiatione, ob timorem ne incurrat indignationem et increpationem denunciati?*

*Resp. Neg.* Ratio est, quia molestia haec minimi facienda est in re tanti

gravis in sacramento; alias quodlibet peccatum veniale in materia veracitatis, patientiae, vel humilitatis, evaderet grave in Sacramento; quod nemo asserit. Nam, prout reponere quispiam posset, aliud est, quod quispiam sacerdos in administrando sacramentum leviter contra virtutem castitatis peccet; aliud vero est, quod confessarius poenitentem in ipsa confessione ad aliquid minus honestum provocet; inter haec enim duo diversissima subesse irreverentiae et indecentiae ratio merito videri potest. Sed sapientiorum de his esto iudicium.

(15) Huc facere possunt duo S. Inquisitionis decreta. Alterum est tertium decimum ex sexdecim saepius memoratis, in quo ad Quaestionem, *An sit denunciandus Confessarius, qui propter sollicitationem alterius abiuravit* (scilicet compellente S. Inquisitione, ut abiuret de levi vel vehementi suspicione haereseos). Responsum fuit, *opinionem negativam non esse probabilem, et ideo denuntiandum, quod etiam fuit resolutum sub die 20. Jul. 1628.* Et quod hic allegatur alterum est decretum (Apud Giraldi l. c. pag. 641. n. VI.), quo definitum fuit, *mulierem sollicitatam teneri ad de-*

nuntiationem, etiamsi sciret, sollicitantem sponte comparuisse. Porro cum abiuratio in ipsa S. Inquisitione signum potissimum sit emendationis, maximum vero emendationis ac respicientiae indicium sit spontanea suimet accusatio, neque tamen iuxta allata decreta a denunciando confessario haec exeusent; a fortiori non exeusabunt alia, quae recenseri solent, emendationis indicia, quae partim aequivoca plane sunt, partim vero nimis ad cognoscendum ardua.

(16) Haec quaestio expresse resoluta prostat in Const. *Sacramentum Poenitentiae* §. 2., ubi definitur, confessarium denunciandum esse, *etiamsi longum tempus post ipsam sollicitationem iam effluerit.* Huc illud etiam revoca, quod S. Congr. Inquisit. die 11. Maii 1707. (apud Giraldi l. c. pag. 641. n. VIII.) declaravit, nempe *puellam sollicitatam in simplicitate constitutam et absque notitia inhonestatis, teneri denunciare Confessarium sollicitantem, postquam compos effecta fuerit, et notitiam praeteritae sollicitationis acquisiverit.* Cessat vero obligatio si denunciandus sit mortuus.

momenti, et ad bonum commune spectante (17). Non enim comparari potest malis innumeris maximisque ex corruptione Sacerdotis provenientibus.

QUAER. 5<sup>o</sup> *An deneganda sit absolutio poenitenti, qui Sacerdotem sollicitantem denunciare recusat?*

*Resp. Affirm.*, secus enim lex inutilis et irrita plerumque evaderet. Confessarius igitur quo prudentiori potest modo, denuntiationem faciendam curare debet, absolutionem nempe differendo vel etiam denegando poenitenti obtemperare recusanti.

Animadvertenda tamen ea sunt, quae Cardinalis Albitius, *de Inconstant. in Fide*, c. 35, sic habet: *Fuit resolutum 28. Jun. 1597, et 28. Febr. 1598, et 15. Apr. 1612, quod quando mulier est nobilis et verecunda, nec potest induci ad deponendum, in Urbe (Romae) consulatur S. Congr. — Si vero extra Urbem, consulatur Episcopus, vel Inquisitor; qui, si habent difficultatem, consulant S. Congregationem; sin minus dent facultatem Confessariis absolvendi poenitentem, quae iustis de causis denunciare recusat; quae tamen debet absolvi sub conditione, quod cessantibus causis, teneatur hoc facere, ac etiam non adire amplius Confessarium, a quo fuit sollicitata.*